² In priori editione disertis verbis dicitur: *Vitam cum morte commutavit anno gratiae millesimo trecentesimo sexagesimo septimo.* In editione an. 1559. legitur: *Sexagesimo quarto.* Andr. Pitillas aliquid in hac editione de titulo dedicationis ademptum asseverat, uti et de Collegii descriptione. In editione an. 1628. post verba illa: *Sexagesimo quarto* additur. ³ *Kal. Octobris*, citato ad marginem Mariana in lib. 17. c. 7. Sed quod gravius est, editor integras ademit partes, integrasque absque necessitate mutavit, tum in historia, tum in Collegii descriptione, teste Pitilla.

³ In libro tertio, ubi eorum nomina describuntur, qui inter Collegas cooptantur, scriptum reperitur manu Jacobi Poncii Legionensis: *Recessit iturus in oppidum del Carpo.*

tium degeret, quamdiu e Collegio abfuit, conjectari tamen haud inepte licet, versatum eum fuisse apud Albertum Pium¹ Carporum Principem, qui Sepulvedam Bononia ex Collegio Hispanorum propter summam, quam de studiis ejus habebat opinionem, ad se sponte sua vocatum (ut vir doctissimus hominum non indoctorum familiari consuetudine delectabatur) tam humanè semper tamque amanter multos annos tractavit, ut nihil vel honoris, vel benignitatis, vel denique favoris cuiquam suorum tribuerit, quod illi non fuerit sane lubens impartitus. Ibi studia sua ac lucubrationes doctorum hominum consuetudine perfecisse putandus est Sepulveda, ex quo discimus, ² Albertum domi semper viros Italiae in omni genere litterarum doctissimos habuisse, quibus partim praeceptoribus, partim sociis studiorum ad litterarias exercitationes uteretur. Horum in numero fuere Aldus Manutius, Pii quondam in litteris humanioribus institutor, Tryphon Byzantinus, Marcus Musurus, viri utriusque linguae cognitione praestantes, Petrus Pomponatius Sepulvedae praeceptor, Joannes Monsdocus Hispalensis, summi viri in doctrina peripatetica, quorum ille Bononiae, hic Theologiae quoque cognitione praestans, Pisis atque Patavii, maximis praemiis publice propositis, Philosophiam docuerunt; Andreas Barrus, magnus item Philosophus, aliique *Magnanimi heroës nati melioribus annis.*

Horum consuetudine, si Nicolao Antonio credimus, totus exarsit ad Philosophi principis doctrinam ex ipsis Graecae linguae adytis perscrutandam, pluresque ejus libros atque ejusdem enarratorum fideliter ac philosophice non Ciceroniane vertendos. Sed ut superius innuimus, jacta jam fuerant hujus studii vertendique Aristotelem semina in Collegio Bononiensi: ex quo sane ostenditur, Sepulvedam ibi Philosophiam non ex hominum indoctorum scriptis, sed ex ipsis limpidissimis fontibus exhausisse. Tanta jam tunc in eo erat ingenii vis discendique flagrantissimum desiderium.

Quamdiu vero apud Carporum Principem fuerit versatus, nobis incompertum est. Illud certe affirmare possumus, anno 1526. Romae eum fuisse, quo tempore Hugo Moncada cum Hispanorum peditum circiter septingentorum Neapoli confecta manu, et ex castellanis finium Columnensium ad mille quingentis coactis

Ro-

¹ Ita ipse quodammodo testatur initio Antapologiae pro Alberto Pio in Erasmus. Ibi etiam nos docet fuisse se in domesticis Carporum Principis.

² Loco citato.

Romam mense Septembri profectus, trajecto Tiberi, vicum suburbanum, qui *Burgus* dicitur, primum occupavit, deinde Urbe positus est nemine prohibente. Nam postquam narravit lib. VI. *de rebus gestis Carol. V.*¹ quae eo die gesta fuere, subjungit: *Me, qui cum mei ordinis et nationis amicis in Burgum spectandi gratia processeram, conspiciente ex fenestra scilicet et audiente.*

Nos sane cum Sepulvedam, ex quo Bononiensi Collegio valedixit, apud Carporum Principem diversatum fuisse existimemus, facile quoque adducimur, ut credamus, Romam eum anno 1525. una cum hoc viro praeclarissimo contendisse, qui propter plurimum rerum usum et veterem nobilitatem singulari doctrina cumulata, a Francisco Rege² legatus ad summum Pontificem missus, non modo Gallorum sed et suas res procurabat, infenso in Carolum Caesarem animo propter Carpensum principatum, quo fuerat a Caesarianis dejectus. Hoc quidem luculentius apparebit, si auctoris nostri verba perpendamus, qui libro VII. §. 10. pag. 221. Romanae urbis expugnationem ann. 1527. enarrans: *Nam et ego, inquit, ex aula pontificia me in arcem receperam cum Alberto Pio, cujus eram non negotiorum administer, sed studiorum, quemadmodum ipse dicere solebat, socius, ut vir ille doctissimus nulla re aequae ac doctrinarum studiis et hominum non indoctorum consuetudine delectabatur.*

Dum Romae Genesis versaretur, tantam ibi nominis claritatem sibi peperit, ut Clemens VII. P. O. M. ac litteratorum fautor egregius, magna de ejus studiis praecepta opinione, provinciam ipsi demandarit in Latinum vertendi Aristotelis ejusque Graecorum enarratorum,³ ceu postea latius explicabimus. Ceterum cum ab eo studio aliquantulum vacaret, tumultuaria⁴ opera subcisivis horis libellum lucubravit, qui prodiit Romae mense Junio ejusdem anni sub hac inscriptione: *Jo. Genesisi Sepulvedae Cordubensis, Artium et Theologiae Doctoris de fato et libero arbitrio libri tres: quo in opere dogma nefarium Martini Lutheri de cunctarum actionum eventorumque necessitate tum naturalibus, tum theologicis rationibus doctissime ac elegantissime confutatur.*

B 2

I.

¹ Vol. I. lib. VI. §. 40. pag. 203.

² Vid. lib. VI. de reb. gest. Car. V. §. II. pag. 173.

³ Ita auctor noster tum in epist. ad Clementem VI. praemissa Alexandri Aphrodisieii commentariis, tum in epist. ad Joann. Ruizium: de quibus inferius.

⁴ Verba sunt laudatae epistolae ad Ruizium.

I. tom. in 4.^o Recusus est iterum primo loco inter alia auctoris opuscula Parisiis typis Simonis Colinaei ann. 1541. in 8.^o itemque Coloniae a pag. 536. ad 594. In editione Romana attexitur ad calcem Sepulvedae epistola ad Joannem Ruizium Canonicum et Scholasticum Cordubensem Romae conscripta postridie Nonas Junii, quae omissa plane est tam in posterioribus hujus libelli editionibus, quam inter reliquas auctoris epistolas. In ea primum nos docet, monitum se a Ruizio, ut Joannem Toletanum, Episcopum Cordubensem litteris saltim, quando coram non daretur, aliquando salutaret; fore namque ejus epistolam optimo Praesuli, quique diu in studio litterarum cum laude fuisset versatus, nec mediocrem de Sepulvedae studiis ex quibusdam ejus libellis opinionem percepisset, non injucundam. Quare amici precibus victus Sepulveda munusculum hocce *de fato et libero arbitrio* ad eum transmisit gravissimo et amplissimo Praesuli reddendum. Deinde quibusdam e nostris respondet Sepulveda, queis non satis commode locutus videbatur, quod in ipsa operis inscriptione dixerit *ad Joannem Toletanum*,[†] *non a Toleto* contra receptam Hispanorum consuetudinem et nonnullis illustrissimae hujus familiae viris probatam.

Nunc de opere ipso pro instituti ratione aliquid adjiciamus.

Scripserat infensissimus ille religionis hostis Lutherus *de ser-vo arbitrio* librum in Erasmus Roterodamum, cum hic *de libero arbitrio* lucubrationem docte et eleganter, ac perinde religiose in lucem protulisset, quo Lutheranum errorem ac impiam temeritatem scienter ille quidem et peracute, sed justo tamen modestius insectatus est. Ceterum cum totam causam complexus haud fuisset, et quid natura rerum humanaque ratio poscat, omisisset, sententiam suam testimonio dumtaxat sacrarum litterarum confirmasse contentus: suarum esse partium duxit Sepulveda quaestionem, cujus discrimine maxima et morum et religionis momenta versantur, paulo altius repetitam latius etiam explicare, ut Lutherano furori effrenate sese in dies jactanti cunctis rationibus, quantum studio et labore consequi posset, obviam occurreret. Nam cum cetera illius nebulonis impia et nefaria dogmata viri singulari tum doctrina tum

et-

[†] Editio Romana hanc praefert inscriptionem: *Ad amplissimum Patrem et principem illustrissimum Joannem Toletanum, Episcopum Cordubensem Jo. G. Sepulvedae de fato et libero arbitrio liber.* Unde male in editionibus Parisina et Coloniensi scriptum non semel *Toletum* pro *Toletanum*.

etiam gravitate praediti multi singula libris editis cohibuerint: hoc, quod non solum Christianae religioni, sed omni divino cultui, libertati hominum, cunctis denique legibus humanis et divinis latenter insidiatur, merebatur sane non minus multorum hominum testimonio ac scriptis refelli. Hinc tres libros Genesius elucubravit *de fato et libero arbitrio*, quorum argumentum his verbis ab auctore nostro explicatur: *Primum igitur in hac quaestione tum Philosophorum tum Theologorum rationibus causam nostram confirmabimus: deinde adversariorum Philosophorum argumenta secundo libro proponemus, eademque ut Philosophi refutabimus: tum in tertio incommodis, quae ejusmodi errorem communiter consequuntur, explicatis, Martini captiones privatim, ut ratio poscit Christianae religionis, refellemus.*

Sed antequam ad rem sibi propositam explicandam progredieretur Sepulveda, non alienum putavit, qui fons tantorum malorum, et quasi caput exstitisset, aperire, et de moribus et flagitiosis artibus Lutheri pauca breviter commemorare; ut a quibus initiis profecta nefaria scelestissimi hominis molitio vires paulatim sumendo processerit, intelligeretur. Illudque pro comperto affirmat, quod mirum cuiquam fortasse videbitur, studium eloquentiae humaniorumque litterarum Germanis hanc perniciosissimam pestem invexisse. Quamdiu enim Germania gravioribus disciplinis intenta rebus rerumque solidae cognitioni, non verborum inani garrulitati ac sermonis lenociniis studebat, provenere in ea viri et pietate simul et doctrina praestantissimi. Postea vero quam, optimis his disciplinis relictis, coeptum est a leviculis quibusdam hominibus Graeci Latine sermonis cognitioni ac dicendi facultati accuratius indulgeri; exorta est prava hominum quorundam pestis, qui maledicorum impiorumque librorum commercio facile omnem impietatem caninamque maledicentiam imbiberent, ac mores omnino corrumperent. Itaque non hominum tantum, sed etiam Dei contemptores effecti, quantulamcumque dicendi facultatem comparaverant, hac ad omnem religionem funditus evertendam abuti coeperunt scriptis libellis, quibus Germanae juventuti clam venenum propinabant. Quidquid de hac re sit, illud certum est, brevi temporis intervallo totam fere Germaniam impiorum quorundam et audacissimorum hominum, praesertim Martini Lutheri, artibus veram religionem et sanctissima Christianorum instituta proculcasse.

Sepulveda in hoc opere non modo se insignem praestitit Theologum acerrimumque Religionis propugnatorem, sed et egregium Philosophum, et in antiquorum placitis summo opere exercitatum, cum nihil eorum intactum relinquat, quae de fato ab illis tradita sunt. Unde, Michaële Medina teste; in hoc opere *Ciceronis eloquentiam, et Aristotelis philosophiam, et quod prius est, Christiani pectoris integritatem invenias.*

Erasmus in *Ciceroniano*, ubi eos recenset, qui Latinae eloquentiae principem sunt imitati, de Sepulveda loquens, eum edito Romae libello (isto nempe *de fato*) praeclaram de se spem praebuisse affirmat. Quod testimonium licet Genesio perhonorificum visum fuerit, cum laudari a laudato viro magni sit habendum; tamen aequo animo ferre non potuit, spem dumtaxat in homine jam propemodum quadragenario quique sexdecim jam annos litterarum causa in Italia moraretur, laudari: quare Erasmus levioris hujus lapsus per¹ litteras admonuit.

Eodem hoc anno 1526. Sepulveda Romae in lucem emisit libros Aristotelis *de ortu et interitu* Latine ab se versos: quos videre nobis non contigit, ut de iis iudicium nostrum interponeremus, aut aliqua inde ad hanc historiam illustrandam decerpere liceret.²

Sub anni insequentis initium³ prelo subiecit Sepulveda *Alexandri Aphrodisieii commentaria in duodecim Aristotelis libros de prima Philosophia* cum Latina interpretatione ad Clementem VII. Pont. Max. Romae in aedibus Marcelli Silver, alias Franck anno Domini M. D. XXVII. mense Februario, ingenti volumine⁴ in folio.

Ag-

¹ Litteras hasce minime insertas reperimus inter editas a Sepulveda.

² Sepulveda in epistola ad Clementem VII. praemissa interpretationi commentariorum Alexandri Aphrodisieii in libros Aristotelis XII. de prima Philosophia, dum de penuria queritur interpretum, qui Philosophorum principis enarratorem latio donaverint: *Pudet, inquit, dicere, quanta caecitate, quod alias testatus sum, Latini exponendis Aristotelicis hallucinentur*: forte hoc argumentum pertractavit in opere, quo de agitur.

³ Clementis VII. litterae, quibus ad hanc editionem perficiendam facultas datur Demetrio Ducae Cretensi, Graecarum litterarum in alma urbe Roma publico professori, signatae sunt die XXII. Januarii M. D. XXVII. pontificatus Clementis VII. anno IV. Nicolaus Antonius dicatum hoc opus tradit Adriano VI. Pont. Max. qui anno M. D. XXIII. vivere desiit. Quare Bononiensis Collegii fructum hunc fuisse facile licet existimare.

⁴ Constat enim 600 foliis.

Aggressus est laborem hunc tam arduum , tot difficultatibus implicitum nutu atque auspiciis Julii Medicis , cum nondum ad supremi Pontificatus fastigium pervenisset , ascito sibi Clementis VII. nomine. Nam cum summus ille vir pro insito Mediceae familiae in litteras amore jam tum quosdam haberet foveretque , qui suae aetatis res gestas accurate ac diligenter memoriae manderent , alios qui Medicorum , alios qui Philosophorum Graecorum commentaria Latinitate donarent , postremo huic muneri obeundo Sepulvedam parem existimavit . Itaque optimo consilio statuit , ut ab eis potissimum commentariis caperetur exordium , quibus Alexander Aphrodisieus τὰ μετὰ τὰ φυσικὰ Aristotelis enarravit. ¹ Cujus interpretis tanta fuit tum apud Graecos , tum apud Latinos auctoritas , tunc cum studia Peripateticorum vel maxime florerent , ut nemo Peripateticus haberetur , qui non esset idem Alexandreus.

Quantum molestiae , quantumque laboris in hac interpretatione adornanda Genesisio fuerit subeundum , praestat ejus quam nostris verbis exprimere. Sic enim se habent : ² *Ad hoc igitur munus obeundum , cum tibi non aliena meorum studiorum opinione praecepta , me ministro uti placuisset , voluntatem tuam secutus libenti et grato animo difficillimam provinciam suscepi , inviam scilicet et inaccessam , et quam nisi labore Herculeo obiisse non licuit . Quasi enim parum esset in ipso opere tenebrarum , quod sine controversia totius Philosophiae obscurissimum est , et quod nemini , quamlibet in ipsa exercitato , non dico apte convertere , sed ne intelligere quidem liceat absque pertinaci studio , et perpetuis lucubrationibus : innumera librariorum errata , quae passim scatebant , quatuor exemplaribus conferendis per laboriosum examen mihi fuerunt castiganda , tum multa exprimenda Latine , quae cum a Romanis numquam fuerint tractata , Latinis vocabulis omnino carent ; prorsus ut vel novis*
fue-

¹ Inter omnes Aristotelis enarratores merito princeps locus Alexandro Aphrodisieo tribuitur , quamvis eum paulo iniquiorem in Platonem judicet Simplicius lib. 2. *de caelo*. Posteriores ad unum omnes Alexandrum libenter sequuntur , non Graeci modo , ut Themistius , Ammonius , Philoponus , Olympiodorus , Simplicius , Michaël Ephesius ; et Latini , ut Boëthius ; sed Arabes quoque , ut Averroës . Hinc κατ' ἐξοχήν ab illis vocatur ἑρμηνεύτης , *explinator* , seu quod omnes Aristotelicos libros exposuerit , seu quod excellentissime , seu quod utrumque , ut Francisci Patritii verbis utamur t. 1. *Discuss. Peripatet.* pag. 138. Vide etiam egregium de hoc opere Sepulvedae testimonium epist. 23. ad Rodericum Manricum.

² In laudata epistola.

fuerint nuncupanda , vel unius graeci verbi intellectus multorum Latinorum circuitione explicandus. Quod ut saepe res ipsa factitare suadet ratioque Latinitatis , sic interdum tam molestum est et importunum , ut orationem , quae alias fuisset illustris , implicitam reddat , et tenebris offuscet. Ita fit plerumque , ut si quis se Philologis commendare studeat , Philosophis parum satisfaciat , cum quibus monstris tam duro certamine depugnavi , ut saepe manus fuerim daturus , nisi cujus jussa administrarem , meminissem. Quae postrema verba egregie consonant cum iis , quae inferius scripta reliquit . Scio , inquit , huic quoque operi paratos esse obtrectatores , qui meo nomini , quacumque ratione possint , officendi , measque cujusque generis lucubratiunculas calumniandi occasiones diligenter arripiunt.

Ad eloquentiam quod attinet , Sepulveda candidè profitetur non aliam a se adhibitam , quam quae extemporanea facultate , quantulamcumque usu sibi comparaverat , suppetebat . Id enim omni ope annisus est , primum ut sermo esset Latinus quidem , sed non fucatus nec ambitiosus : deinde ut orationem , quantum res pateretur , illustraret : tum in primis ut auctoris non modo incorruptas sententias sed verba etiam , quatenus sermonis Latini ratio patitur , transferret.

Libro VI. hujus operis praemissa est *ad Clementem VII. Pont. Max. Jo. Genesii Sepulvedae praefatio in Alexandri Aphrodisieii enarrationem posteriorum librorum Aristotelis de prima Philosophia* . In ea nos docet auctor opinionem per Italiam longe lateque disseminatam , Alexandri enarrationem quintum librum haud quaquam excedere , neminemque jam esse , modo Graecis scriptoribus dignoscendis paulo fuisset curiosior , cui error hic non esset in primis persuasus . In hanc sententiam ex Academia Bononiensi amicorum litteras acceperat , in hanc ex Gymnasio Patavino. Hoc sibi Romae doctissimus quisque asseverarat . Qua de re judicium ferre tamdiu distulit , donec posterioribus libris , de quibus quaerebatur , perlectis , totum opus accuratissime consideraret. Qua provincia diligenter obita , opus integrum eidem auctori tribuendum , diserte pronunciavit quatuor inductis rationibus , quae nemo sanus modo non assentiatur . Prima est inscriptionum antiquitas : quatuor enim antiquissima exemplaria , quorum fidem in versione secutus est , Alexandri nomine sine ulla distinctione inscripta erant

at-

atque notata. Secunda, dicendi character sive dictio tam est in utraque parte similis, ut lac non sit lacti similius. Tertia, constantia opinionum: cum non solum quae in hoc opere ab Alexandro disputantur, utrobique sint consentientia, sed etiam quaedam ejusdem dogmata, quae ab Averroë ceterisque Peripateticis celebrantur, et in aliis Alexandri operibus apparent, in his potissimum libris, de quibus quaeritur, reperiantur. Quarta, testimoniorum ratio, qua maxime inscriptio supposititia convinci atque refelli poterat, si quis forte Alexandro posterior, aut ipse Alexander, quod in primis oportebat, citatus reperiretur. Ast omnes, qui post Antoninum et Severum florere, unum Alexandrum in ore semper ferunt, ut Jo. Philoponus, Simplicius, Ammonius. Quare ineptum foret alium ab Alexandro Aphrodisieo auctorem comminisci.

Praeter Romanam Alexandri commentariorum editionem, quam nobis examinandam praebuit vir cl. Ferd. Jos. Velascus supremi Castellae dicasterii Senator, vidimus et aliam in Regia Bibliotheca Matritensi Venetiis excusam ann. M. D. XXXIV. in f. Jo. Albertus Fabricius¹ duas alias memorat editiones, alteram Paris. 1536.² alteram Venetiis. 1561. utramque in f.

Idem Fabricius observavit, in quatuor Sepulvedae codicibus defuisse Alexandri Aphrodisieii praefationem, quam e codice alio M.S. Graece et Latine dedit Antonius Possevinus libr. XII. *Biblioth. sel. c. 29*: desiderari quoque extremam partem in librum X. *Ceterum ejusdem Aphrodisieii sive scholia, sive paraphrasis Graeca M.S. in XIII. et XIV. librum Metaphysices Aristotelis* (verba sunt Possevini t. 2. p. 74.) *in lucem nondum, quod sciam, prodiit, quamvis earum exempla exstant tum apud Petrum Fonseca nostrum, tum apud Fredericum Pendasium publicum Philosophiae in gymnasio Bononiensi professorem, cui probata sunt, quique in exemplari*

Tom. I.

C

quae-

¹ Biblioth. Graec. vol. IV. p. 68.

² Parisiensis istaec editio forte debetur Roderico Manrico, qui hoc opus ibi recudendum in se recepit: nam in epistola ad eum missa a Genesio Roma Idib. Jul. ann. 1534. haec legimus: *Illud autem a te peto, vehementerque rogo, ut si hoc opus Lutetiae, quemadmodum te facturum ostendis, excudendum curaveris, des operam, ut id accurate diligenterque fiat; ad cetera enim mala, quibus fama interpretis est opportuna, accedit librariorum negligentia, qua si quid peccatum fuerit, hoc quoque plerumque solent obtrectatores interpretibus assignare.* Videtur nobis hic auctor prudenter ominatus esse, quod sibi postea accidit. Nam cum Aristotelis Politicorum versionem Parisiis excudisset ann. 1548. Vascosanus, tam foede tamque oscitanter eam repraesentavit, ut ex hac unica causa Sepulvedam tanquam malum interpretem Cl. Petr. Dan. Huetius traduxerit. Qua de re suo loco.

quaedam emendavit, quae exstant apud me. Quamvis vero idem cap. 25. scholia ista Aphrodisieii dictionem et stilum sapere contendit, quae manu exarata fuere etiam in aliis bibliothecis, ut in illa Jo. Vincentii Pinelli teste Andrea Schotto in vita Aristot. p. 160. tamen commentaria haec in Metaphysicorum libros Alexandro Aegaeo, vel alteri cuicumque, aut Michaëli Ephesio tribuere maluerunt Franciscus Patricius et Antonius Scaynus. Haec ex eruditissimo Fabricio ideo huc adduximus, quia a proposito praefationis Sepulvedae paulo ante a nobis commemoratae non aliena esse visa sunt.

Capta expugnataque urbe Roma anno 1527. ut superius innuimus, Albertus Pius, qui Gallorum partibus favebat, non expers fuit illius calamitatis, sed hostium manibus elapsus Galliam secessit, saluti suae atque incolumitati consulturus. Sepulveda patrono suo orbatu Neapolim se contulit¹, ibique aderat quo tempore a Philippino Doria terra marique obsidebatur, cum Thoma Vio Cardinale, viro singulari religione, et theologica doctrina claro: Nam, ut nobis testatur ipse auctor², post urbis Romae direptionem, is (Thomas Vius) Cajetam urbem patriam, cujus etiam Ecclesiae Antistes erat, ego Neapolim me receperam, unde ab ipso studiorum gratia inter initia belli hujus sum evocatus, ut ex sacra novi Testamenti scriptura, quam scripto tunc enarrabat, obscura et ancipitia loca ad normam Graecam me adhibito (nec enim ipse Graecè noverat) dirigeret ac explanaret.

Cajeta Romam forte revertit Sepulveda, et in Francisci Quignonii³ Cardinalis contubernium est admissus. Nam et ipsum Genuam est assectatus, quo simul cum Alexandro Farnesio et Hippolyto Medice Legatus de more a Clemente Pontifice fuerat missus ad Carolum Caesarem, qui post Idus Augusti ejus anni, qui fuit Chri-

¹ Sepulveda lib. 8. de reb. gest. Carol. V. §. 16. p. 256.

² Loc. citat.

³ Franciscus Quignonius Legionensis, ex antiquissima Comitum de Luna familia procreatus, Franciscanorum institutum amplexus, ob singularem virtutem, nec minorem doctrinam totius ordinis praefectus est constitutus Burgis anno 1522. Carolo V. confitenti aures praebuisse dicitur, a quo ad Clementem VII. Romam missus, atque inde a Clemente ad Carolum rediit, ut pax inter utrumque conciliaretur. Tam bene utrique acceptus fuit ob res praeclare gestas, ut Pontifex eum inter purpuratos Patres elegerit: nec diu post Cauriensis ecclesiae, annuente ac supplicante Caesare, praefecerit. Obiit Romae mense Octobri ann. M. D. LX. Exstat viri hujus praeclarissimi *Breviarium Romanum* Clementis hortatu confectum, Paulique III. judicio probatum, quod non semel lucem aspexit. Usus est in eo concinnando opera Didaci Neilae, ceu discimus e Sepulvedae epistola centesima.

Christi nati millesimus quingentesimus vicesimus nonus, illuc appulerat.

Carolus e Genua Placentiam¹ digressum secutus est Sepulveda simul cum Quignonio Cardinali. Namque, ut ipse testatum reliquit² in epistola ad Albertum Pium, *Meteorologiam* Aristotelis in Latinum conversam³ Carolo Caesari dicavit, et Placentiae dedit. Paulo post eundem ad bellum in Turcas Viennam obsidentes oratione est adhortatus, quam amicorum hortatu in lucem emisit.

Et *Meteorologia* quidem non nisi aliquot post annis lucem vidit, si prima ejus est editio Parisiensis ann. 1532. cujus meminere Fabricius,⁴ et Nicolaus Antonius.

Cohortatio vero ad Carolum⁵ V. Imperatorem invictissimum, ut, facta cum omnibus Christianis pace, bellum suscipiat in Turcas, excusa est primum Bononiae in aedibus Jo. Baptistae Phaelli ann. M. D. XXIX. in 4^o deinde in collectione Colon. De hujus orationis argumento haec habeto.

Capta a Turcis Buda, iisdemque ad Viennae obsidionem properantibus, cum bellum toti orbi extimescendum, ac praecipue religioni exitiosum imminere animadverteret Genesisius, suarum esse partium duxit, Imperatorem, qui paulo ante optimis auspiciis ac Christiano populo salutaribus Italiam appulerat, quae sibi solite de Christianorum rebus et imminente periculo commentanti non inutilia visa essent, de summa rerum consultantem admonere. Itaque dicendum sibi auctor proposuit, primum de genere belli, deinde de Turcarum nostrorumque viribus ac facultatibus. Priori parte posteaquam justas aliquot belli sive inferendi sive propulsandi causas enumeravit, nihil aequius esse putat, quam si bellum, quo Christiani homines a barbara Turcarum immanitate infestantur, pro-

C 2

pul-

¹ *Sepulveda in Antapologia* haec habet: *Memini enim Placentiae, cum eo pervenisset Franciscus Quignonius S. Crucis Cardinalis, quem litterarum ac omnis virtutis fautorem egregium Stunica et ego sequebamur, in legatione illa, qua cum duobus collegis ex more a Clemente Pontifice Max. obviam Carolo Caesari mittebatur, litteras quasdam tuas vidisse, quibus viro erudito, tuique studiosissimo, Alfonso Valdesio Caesaris a secretis, ad eam epistolam respondebas, in qua ipse ad te paulo ante scripserat in mentione doctorum hominum Stunicam et Genesisium se Placentiae convenisse.*

² Epist. ult. lib. 1. quae licet caret inscriptione, eodem anno 1529. videtur exarata.

³ Mirari subit, cur nullum hac de re verbum fecerit Genesisius in Caroli historia, quin Placentinum ejus iter paene omisit.

⁴ Bibl. Graec. t. 2. p. 127.

⁵ Asservatur prima hujus orationis editio Matrili in selecta Patrum Benedictinorum monasterii D. Martini Bibliotheca, pluteo 177.

pulsetur: *Non enim, inquit, de gloria certamen est, in qua legendum puto in quo) vinci sit indecorum, non de imperio et facultatibus, quibus spoliati solam inopiam, nec eam turpem aut servilem incurrant, sed pro patria, pro liberis, pro aris et focis, ad summam pro salute et libertate, proque ipsa religione pugnandum est.* Ut vero, quanta ex Turcarum dominatu mala impendeant, ostendat; eorum mores, immanitatem, duramque Christianorum, qui sub eorum potestate degunt, conditionem graphice depingit, demonstratque, nullum apud eos libertatis vestigium; ingenuarum doctrinarum cognitionem lege prohibitam, quae solet in primis mortalium animos ad veram religionem et libertatem excitare, omnia denique per tyrannidem exerceri. Hinc concludit, quantum Christianorum interesset tam immanem hostem cervicibus suis impendentem propellere. Deinde totus in eo est Sepulveda, ut pestilentem eorum sententiam refutet falso Christianismi colore praetextam, non esse Christianae tolerantiae Turcarum violentiae ferro et armis repugnare, sed hoc tamquam Dei flagellum bono animo suscipiendum. Quare multis ex historia sacra depromptis argumentis atque exemplis, justissimum id esse bellum evincit, quod pro religione sarta ac tecta conservanda suscipiatur.

Postquam de genere belli auctor copiose disputavit, altera orationis parte, eaque postrema, probare aggreditur hostis infirmitatem ac Caesaris vires ad eum suis armis debellandum. Ut vero eorum eluat errorem, qui non genere ac virtute militum, sed copia et numero robur exercitus metientes, timide judicabant de Caesaris hostiumque suorum viribus; multa ex Graecorum Latinorumque monumentis bella commemorat, quae ab hominibus nostri orbis, hoc est, ab iis, qui Europam incolunt, cum illis Asiaticis nationibus gesta sunt, ex quibus fere confusus commistusque erat Turcarum exercitus, queis probare nititur, maximas saepe illorum copias parva nostrorum manu fusas fugatasque fuisse, nec ignavorum hominum quamlibet magnam multitudinem fortium virorum justo modo exercitui parem, ullatenus pertimescendam. Ad extremum Italorum, Hispanorum et Germanorum in bellis gerendis strenuitatem ipsi Caesari longa experientia cognitam meritis effert laudibus. Quare eum totis viribus hortatur, ut, foedere cum Christianis Principibus inito, bellum hoc Christiano nomini gloriosissimum suscipiat.

Mirari subit , orationem istanc , quae omnibus eloquentiae luminibus ornata est , insertam non fuisse in collectione *Orationum Turcicarum* , sive opere inscripto : *Consilia bellica a summis Pontificibus , Imperatoribus , ceterisque S. R. Imperii Electoribus , Principibus ac Statibus , nonnullis etiam aliis hominibus doctissimis , proximis duobus saeculis , pleraque in summis Christiani orbis Conciliis atque Comitibus contra Turcam explicata* : anno 1603. edita ex officina Grosiana in 4^o

Carolo Caesare in Germaniam digresso , ut Viennensibus a Turca obsessis opem ferret , videtur Sepulveda Romam revertisse una cum Quignonio Cardinali : ibique consuetam studiorum rationem pari ardore atque diligentia prosecutus est , ceu testatur *Antapologia pro Alberto Pio in Erasmus* , cujus scribendae occasio paulo erit a nobis diligentius extricanda.

¹ Erasmus in epistola ad Coelium Calcagninum , III. Id. Maj. exarata ann. 1525. questus erat , Pium Romae in curia spectatum ex litteris et Oratoris Caesaris munere , in publicis et privatis colloquiis praedicasse , Erasmus nec esse philosophum , nec quidquam omnino tenere solidae doctrinae. Hinc VI. Id. Octob. ejusdem anni Basilea ad ipsum Principem eadem de re scribendum putavit. Albertus Pius non epistola sed spisso volumine respondit Roma Id. Maj. anni sequentis , totisque viribus in Erasmus est invectus . At vir ille non statim sibi respondendum putavit , sed postquam accepit , Pium Roma a Carolo expugnata profugum , bonis occupatis , Principatuque erepto , in Galliam secessisse , ibique operis editionem parare , brevem ad illum scripsit epistolam Basilea X. Kal. Januarii ann. M. D. XXVIII.

Quo tempore hic Erasmi liber apologeticus lucem aspexit , Albertus Pius , ² vir ut sapientia et doctrina , omni denique humanitate praeditus , et animi magnitudine ceterisque virtutibus ornatus , sic rebus gestis praeclarus , diem postremum jam obierat procul a patria , paterna ditione atque opibus iniquitate fortunae dejectus : quam calamitatem non parum auxerat diuturnus morbus articularis , quo atrociter idem et frequentissime fuerat vexatus . Sepul-

¹ Hujus inter Erasmus et Pium controversiae historiam late persecutus est Herm. Vonder Hardt in *hist. litter. reformationis*.

² Verba sunt Sepulvedae in epist. ad Rodolphum Pium Episcopum Faventinum praemissa *Antapol. in Erasm.*

pulveda ut eorum conatibus occurreret, qui technis et calumniis Alberti Pii famae insidiantes, Erasmus virum alioquin et probum, ut Genesius inquit, et moderatum, falsis delationibus ad scribendum compulerant; officii sui ac pietatis potius erga Principem, suum patronum esse multis justisque de causis existimavit. Illorum igitur calumniis respondere, ac Erasmi querimoniis satisfacere constituit, edita *pro Alberto Pio Principe Carpensi Antapologia in Erasmus Roterodamum*, quam Rodulpho Pio Antistiti Faventino nuncupavit. In ea primum Erasmo exprobrat, quod oblitus theologici decori ac Christianae caritatis, iis conviciis et contumeliis Principem gravissimum et doctissimum inceserit, quae vix cadant in semissem ac dissolutum hominem, leviculum et ab omni litteratura abhorrentem. Deinde causas commemorat, quae nostrum, ut pro Alberto scriberet, adduxerunt: *Primum*, inquit, *quia nemo me familiarius A. Pium coluit, nemini major fuit occasio mores illius et doctrinam cognoscendi. Deinde quoniam, cum illi principi multi multa debeant, ego nihil me non debere profiteor, qui me Bonna e collegio Hispanorum propter nonnullam fortasse, quam de studiis meis habebat opinionem, ad se sponte sua vocatum tam humane semper tamque amanter multos annos tractavit, ut nihil vel honoris vel benignitatis, nihil denique favoris cuiquam suorum tribuerit, quod mihi non fuerit sane lubens impertitus. Postremo, quod caput est, quoniam ubi tu conaris ingenii ejus atque doctrinae laudem ad alios torquere, aliquot te nominare posse, nimis artificiose dixisti, sed me unum nominasti, cujus ille abuteretur opera ad fabulam istam peragendam, nempe ad alienum libellum suo nomine publicandum.*

Sepulveda in hoc opere id probare annixus est, recte Pium quaedam in Erasmi scriptis notasse, quae falso, aut non satis vel graviter vel constanter, quaeve minus catholice essent dicta. Sed priusquam hoc efficiat, extra dubitationis aleam ponit, Albertum nec aliorum hortatu scribendi provinciam suscepisse, nec aliena opera indiguisse ad opus suum numeris omnibus absolutum conficiendum: denique se stili expolitorem, uti Erasmus suspicabatur, minime fuisse, cum Sepulveda Placentiae degeret, et ante ac post Romae perseverasset, quo tempore Pius in Erasmus Lutetiae scriberet. Hinc ad ea confutanda progreditur, quae reprehensione digna offendit in Erasmo tum in dialogis, tum etiam in aliis ejusdem

dem auctoris operibus.

Ex hac Sepulvedae lucubratione illud elucescit, exaratam nempe eam fuisse, cum jam propemodum quadragesimum aetatis annum attingeret, ac sextumdecimum in Italia ageret: unde anno 1531. scriptam fuisse patet. Prima hujus operis editio videtur fuisse Parisiensis, cujus meminit auctor in epistola ¹ ad Erasmum, quae est prima libri primi, ubi aliam etiam commemorat Romae procuratam, ac certis in locis emendatam. Quantum haec Sepulvedae Antapologia Erasmi animum perculerit prostravitque, ex eo satis apparet, quod cum alios adversarios levibus saepe de causis, ac futilibus argumentis laccessiverit, tacere potius duxerit, quam ad eam respondere. Qua de re legenda est Erasmi epistola ad Sepulvedam. ²

Eodem anno 1531. Bononiam venit Sepulveda ³ Clementem Pontificem Max. secutus, quo tempore hic Roma profectus, et Carolus Caesar ex Pannonico bello reversus, de summis videlicet rebus colloquendi gratia in eam urbem convenerunt. Romam reversus Non. Septembr. scripsit ⁴ ad Jo. Valdesium de portentis nonnullis, quae Romae mense Augusto proxime elapso visa fuerant, iisque ex veterum philosophorum sententia explicandis eruditionem suam prodit. Ex hujus epistolae initio discimus, Sepulvedam a Valdesio conventum, quasi de portentis commentatiunculam promisisset. Sepulveda vero de cometis ut aliquid scriberet, a quibusdam se rogatum esse asseverat; scripturum nemini propter ingentes suas occupationes promisisse.

Hic velut obiter per transennam animadvertendum nobis est, in editione epistolarum Sepulvedae Salmanticensi, ubi legitur IV. Non. Septemb. itidem noctu secunda post solis occasum hora fuisse conspectam, legendum esse IV. Kal. Septemb. ceu epistolam ipsam legenti luce clarius apparebit.

Valdesius hic, ad quem scripta est superior epistola, idem ille videtur esse, qui postea deserta Christiana religione ad Lutheranorum castra transivit, frater germanus Alfonsi Valdesii Carolo Caesari a secretis, cujus sunt ⁵ litterae ad Genesium transmissae

Bru-

¹ Exarata Romae Kalend. Aprilis ann. 1532.

² Lib. I. epistol. 2.

³ In praefatione Democrat. I.

⁴ Epist. 22. edit. Salmant.

⁵ Epist. 20. edit. Salmant.

Bruxellis XVIII. Kalend. Novemb. ann. 1531, &c. quem idem Sepulveda inclementer sugillat ¹ quod Erasmi praeter modum admirator eos graviter accuset, qui adversus virum hunc, doctum licet, attamen arrogantem ac tantum non Religionis hostem infensissimum calamum strinxerunt.

Anno 1531. cum magno studio magnaue doctorum virorum contentione quaestio de divortio agigaretur, haud equidem ex officio se facturum putavit, si in tantis clamoribus conticesceret, Quignonio eum praesertim ad scribendum hortante atque impellente. Itaque non tantum onus, quod sibi a gravissimo illo viro imponebatur, sponte suscepit, sed vagari latius, et totam de ritu nuptiarum disputationem, quatenus res matrimonium impediennes attingit, paulo accuratius, sed strictim tamen obire constituit; simulque haud paulo impeditiorem quaestionem de dispensatione disserere. Itaque Romae edidit *De ritu nuptiarum et dispensatione libros tres* ad Franciscum Quignonium S. R. E. Cardinalem Presb. tit. S. Crucis in Jerusalem, Episcopum Cauriensem.

Libro primo impedimenta nuptiarum, hoc est, eas res, quibus antecedentibus matrimonium non consistit, et quo res quaeque jure impediatur, latissime auctor explicat. In secundo disseritur, quid sit dispensatio, et quam necessaria ad leges, quibus humana societas et religio conservatur, moderandas: legum quoque genera quae, et qualia habeantur, et quibus datum sit eas vel condere vel interpretari, aut in ipsis quoquomodo dispensare, docetur: ad haec in legum quocumque genere dispensationem boni et aequi interpretationem esse declaratur. Tertius liber totus est in impedimentis matrimonii recensendis, et quatenus in singulis dispensationi sit locus. Sed in ea quaestione maxime haeret Sepulveda, quae tunc temporis praecipue agitabatur, de dispensatione matrimonii cum defuncti fratris ac sine liberis decedentis vidua, quam nec sacris literis, nec juri naturae, nec priscorum Pontificum consultis adversam esse, justa causa suppetente, totis viribus asserit. Quare eorum improbat consilium, qui nuper Henrico Britannorum Regi optimo et religiosissimo scrupulum injecerant, ne contra religionem facere videretur, si Catharinam Reginam, pudicitiae rarum ac omnis virtutis exemplum, quam a fratre Arcturo viduam relictam duxit, re-

¹ Epistol. sequenti.

tineret : quamquam ille moriens non modo sine liberis ipsam , sed etiam inviolatam reliquisset : quod et Regina semper est professa , nec Henricus ignorabat , aut inficiabatur.

Hoc opus editum est primum Romae ann. 1531. in 4.^o teste Nic. Antonio *Biblioth. Hisp. tom. I. pag. 535.* recusum deinde Parisiis typis Simonis Colinaei ann. 1541. in 8.^o cum aliis Sepulvedae opusculis : et Londini 1553. ¹ in 4.^o denique in collectione Coloniensi ann. 1602.

Diversum ab hoc opere existimamus , quod a Sepulveda scriptum , et ad Henricum missum discimus ex libro XXVIII. *Histor. de rebus Caroli V. §. XLIV. 2* cujus haec sunt verba : *Deinde librum alterum Clementis VII. Pont. Max. voluntate de Ecclesiae Romanae Pontificisque potestate conscripsi , misique ad eundem Henricum ab Ecclesia Catholica deficere incipientem.*

Anno 1532. Kal. Aprilis Antapologiam suam Romae jam pridem excusam misit ad Erasmum Sepulveda , idque se quamprimum praestare voluisse asseverat , sed obstitisse honestissimorum quorundam , sed nimis cautorum hominum diligentiam , qui librum jam impressum minime in lucem exire passi sunt , prius quam esset certis in locis ex ipsorum sententia emendatus : *Quod te , inquit , 3 volui non ignorare , ne , visis lituris , rei novitatem , aut discrimen demireris , si locis integris ex impressione Parisiensi liber ad manus tuas pervenerit.* Utinam editionem Romanam nancisci nobis licuisset , quo eam cum 4 Parisiensi , quam nobis suppeditavit v. cl. Michaël Maria Nava , in supremo Castellae ac Camerae Regiae Consilio Senator , comparare potuissemus. Ad extremum subdit auctor , Didaci Stunicae observationes in Erasmum inchoatas tantum et impolitas esse penes Franciscum Quignonium Sanctae Crucis Cardinalem , cui eas moriens testamento reliquerat.

Harum Annotationum , quae adversus Erasmi in novum Testamentum observationes exaratae fuerant , exemplar transmissum ad eum scimus ann. 1533. a Cardinali Mendoza ex epistola Sepulvedae Id. Augusti : 5 quamquam ipse Sepulveda in altera ad Erasmum

Tom. I.

D

epi-

¹ Adducitur haec editio a Th. Hyde in catal. impress. libr. Biblioth. Bodlejanae in Academia Oxon. e Theatro Sheld. 1674. in fol. p. 156.

² Tom. II. pag. 469.

³ Epist. 1.

⁴ Praestitum id quidem jam est a Bononiensis Collegii Rectore ac Sodalibus : quae de re in limine Antapologiae dicemus.

⁵ Epist. 17. edit. Salmant.

epistola ¹ X. Kal. Novemb. conscripta easdem Annotationes *superioribus diebus*, inquit, *ad te ex urbe Bononia misimus.* ²

Cum haec epistola ad Erasmi manus pervenit, multo jam ante acceperat Antapologiam Lutetiae excusam, in qua scriptoris ingenium et eloquentiam est admiratus; verum quia perspiciebat ex hujusmodi librorum reciprocatione nihil nasci posse praeter dissidia, consultius arbitratus est non respondere, ceu discimus ex epistola ³ Friburgi exarata prostridie Virginis assumtae ann. 1532, in qua gustum aliquem Stunicae observationum in D. Hieronymi opera a quodam ad se missum innuit, fateturque ingenue nonnulla eis inesse, quae sibi usui forent. Quare Stunicae animadversiones in annotationes suas in novum Testamentum ad se mitti postulat. ⁴

Fuit Didacus hic Lopezius Stunica vir Graece Latineque doctus, sacrarum ecclesiasticarumque rerum peritissimus, et egregius pietatis cultor, in quibus laudibus pro virili exaggerandis multus est Sepulveda tum in Antapologia adversus Erasmus, tum in epistola editionis Salmanticensis XVI. ad Inechum Mendozam Episcopum Burgensem, in qua Stunicam paulo ante e vivis ereptum deflet, moresque ejus atque ingenium brevi quodam, sed eleganti epigrammate depingit ejus tumulo inscribendum, quod minime hic videtur praetereundum. En illud:

*Flete virum, Charites, jacet hic virtutis alumnus
Stunica, secli laus delitiaeque sui.*

*Vos quoque lugete heu, Musae, nam utrumque colebat
Ille chorum sancte, gratus utrique fuit;*

Virtutumque gregi carus: languere videntur

Doctrina et probitas, cumque pudore sales.

Epistola isthaec Sepulvedae caret subscriptione, sed ad annum 1530. referenda videtur, quo mortuum Stunicam arbitramur Neapoli, quo paulo ante alieno et periculoso tempore ab urbe profectus fuerat, uti Schottus refert. Multa hujus viri celeberrimi exstant monu-

¹ Ep. 4. edit. Salmant.

² Vid. epist. 6. ejusd. edit.

³ Desideratur haec epistola in editione Coloniensi; in Salmantina est 2.

⁴ De Stunicae annotationibus in Scholia Erasmi in Hieronymi opera, et in ejusdem novi Testamenti versionem videndus ipse Erasmus in epistolis 4. lib. XVI. ad Petrum Barbirium, 15. lib. XX. ad Francisc. Vergaram; et 39. ejusd. lib. ad Hubertum Barlandum.

numenta , queis de consule sis Nicol. Ant. *Bibl. Hisp. vol. I. p. 228. col. 2.*

Anno 1533. ¹ Kal. Aug. Sepulveda Roma litteras dedit ad Ramirum Nugnum Guzmanum , cujus filium Joannem doctrina litterarum excoluerat , in quibus suam erga virum optimum , quique bellicam laudem cum studiis politioribus cumularat , benevolentiam ostendit. Huic epistolae Latine , nec ineleganter respondit senex octogenarius , ubi inter alia haec notatu digna legere est : *Quod filius meus te praeceptorem sortitus sit , gaudeo majorem in modum , neque dubito , quin doctrinae tuae jactis fundamentis ad altiora propediem te ducente securus evadat . Is mihi nuper significavit , te Hispanorum Regum historiae expoliendae atque a barbarie vindicandae provinciam suscepisse , quo mihi nihil gratius afferri potuit . Scio enim , qua eloquentia atque prudentia es , neque ad stilum , neque ad rerum gestarum fidem tibi quidquam defuturum . Age igitur , et nostratium Principum gloriam , quae vel temporum culpa , vel scriptorum ignoratione tamdiu latuit , in lucem profer.*

Eodem anno 1533. Idib. Augusti Roma scripsit ad Inechum Mendozam S. R. E. Cardinalem et Burgensem Episcopum , gratulatum quod incolumis in suam Ecclesiam pervenisset , ubi et suae fidei commissum populum optimis institutis vitaeque similis exemplo moderari , et bonas horas in studiis posset collocare : deinde significat , sibi in animo esse in patriam longo post tempore , hoc est , post decimum et octavum peregrinationis annum remeare , ut in otium ac libertatem assertus aliquando Musarum liberiore secretioreque commercio frueretur.

Anno 1534. Sepulvedam per epistolam hortatus est Jo. Matthaeus Gibertus , ² Episcopus Veronensis , ut Clementis Pont. Max. voluntatem secutus , paraphrasin potius Ethicorum Aristotelis conscriberet , quam ut ejusdem de Republica libros in Latinum converteret , quoniam vir ille doctus majorem curam debere esse existimabat , quo modo recte vita instituat , quam ut sciamus , quae sit optima reipublicae forma , licet utraque disciplina maximas habeat commoditates , multaque praecepta ad moralem philosophiam pertinentia . Sepulveda ut tum Pontifici Max. tum etiam Giberto morem gereret , Idib. Februarii respondit , ³ libenter se longum licet et

D2

ope-

¹ Epist. 53. edit. Salmant.

² Vide Sepulvedae epist. 9. edit. Salmant.

³ Epist. 9.

operosum laborem suscepturum : *Quod eo , inquit , confidentius aggrediar , quoniam tria de moribus opera , hoc est , ἠθικὰ νικομάχεια , ἠθικὰ μεγάλα , καὶ ἠθικὰ εὐδήμια , in quibus Aristoteles easdem res vario sermone tractavit , ipse mihi lectitando reddidi superioribus diebus paulo familiariora , dum libellum scriberem , qui jam nobis peractus sancitur , de convenientia militiae cum Christiana Religione , in quo , ad Theologos cum Peripateticis in doctrina morum conciliandos , et multas utrisque communes variasque quaestiones e re natas accuratius disserendas necesse fuit hinc sacras scripturas , inde Aristotelis omnes velut arculas diligenter perscrutari . Sed quo res commodius fiat , tuae partes erunt , per litteras agere cum Pontifice Maximo ; ut nobis liceat ipsius voluntate Eustratii horum librorum enarrationem ex Bibliotheca Vaticana mutuari .*

Sepulveda , qua erat ingenii solertia atque ad hujusmodi labores aggrediendos animo paratissimus , X. Kal. Martii ¹ anni insequentis secundum jam librum paraphraseos Aristoteleae , quam Pont. Max. voluntate , hortatuque Giberti suscepit , absolverat , sed eam sibi e manibus excusam innuit necessitate quadam parendi studio magnorum amicorum , qui ab ipso contendebant , ut libellum ederet de convenientia disciplinae militaris cum Christiana religione , *qui jam mihi , inquit , confectus sanciebatur .* Quorum voluntati cum obsistere non posset , coactus est primum id opusculum paulo diligentius retractare , deinde operas librariorum dirigere , in quo tamen parum se profecisse confitetur , illorum negligentia viri diligentissimi curam superante , uti cernere erat ex libello , quem ad Veronensem praesulem mittebat . Cui optionem tribuit ea cura jam liberatus , sive laudatam paraphrasin urgendi opera continente , sive hac intermissa , interpretationem aliquam Ethicorum Aristotelis e Graeco castigare : quod postremum Giberto placere intellexerat ex Bino , qui sibi ultro et liberaliter suam operam non solum gratam , sed propemodum etiam necessariam detulisset , ut uno tempore alter Graecum exemplar , alter Latinam versionem intueretur .

Licet tot tantisque litterariis laboribus opprimeretur Sepulveda , sicut ex superiore epistola colligere possumus ; non tamen Erasmus per litteras convenire desistebat . Itaque Kal. Junii viri illius celeberrimi nonnullos in geographicis lapsus erudite castigavit .²

Sed

¹ Vid. epist. 10. edit. Salmant.

² Vid. epist. 6. edit. Salmant.

Sed veniamus ad librum *de convenientia disciplinae militaris cum Christiana religione*, cujus proxime mentionem ipsius auctoris verbis injecimus.

Cum Bononiam Sepulveda venisset Clementem VII. Pont. Max. secutus, quo tempore hic Roma profectus, et Carolus Caesar ex Pannonico bello reversus de summis videlicet rebus colloquendi gratia in eam urbem, quemadmodum supra innuimus, convenerunt, gratissimum illi fuit, post longam suam decem et octo annorum in Italia peregrinationem, multos ex Hispana nobilitate summae spei adolescentes videre, et aliquorum jucundissima consuetudine colloquioque frui; sed longe gratius, ipsorum quosdam non ad arma solum, sed ad litteras etiam praeter morem nostrae gentis factos fuisse procliviores. Illud vero sibi permolestum accidit, quod nonnulli in ea essent persuasione, non posse militem generosum simul officio militari et praeceptis Christianae religionis satisfacere. Quam opinionem, vel errorem potius, ut minueret, praesens voce, quatenus licuit, in familiaribus congressibus elaboravit; postquam autem in urbem reversus est, quaestionem scripto accuratius disserere constituit, ac de bellorum justitia et honestate, de fortitudine, de magnitudine animi ceterisque rebus, quae propius hanc quaestionem attingunt, disputare: quam pro ipsius multiplicitate ac varietate paulo latius explicatam hoc libello complexus est, ac in lucem emisit sub auspiciis Ferdinandi Toleti Albanorum Ducis, cum hac inscriptione: *Jo. Genesii Sepulvedae Cordubensis, Artium & Theologiae doctoris de Convenientia militaris disciplinae cum Christiana Religione Dialogus, qui inscribitur DEMOCRATES*. Ad calcem libri legimus: *Impressum Romae apud Antonium Bladum. Anno Domini M. D. XXXV. 4.º* excusus est deinde Parisiis cum aliis auctoris operibus typis Simonis Colinaei an. 1541. in 8.º

Opus hoc tribus constat libris. Ut sermo velut disceptando commodius explicaretur more Socraticorum, in dialogi formam redactus est, verisque parum commode suppetentibus, tres fictae personae quasi Romae loquentes inductae: Leopoldus, Germanus homo; Alfonsus Guevara, nostrae gentis veteranus miles; et Democrates Graecus, cui primae in disputatione partes tribuuntur.